
EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO N° 010/2020 
NATUREZA: Compra Direta 
CONTRATO N.º 003/2020 
TERMO DE PRORROGAÇÃO N.º: 004 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapeva - C.N.P.J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
CONTRATADA:  AMM – Associação Mineira de Municípios - C.N.P.J- M.F.: 20.513.859/0001-01 
OBJETO: Contratação do Diário Oficial dos Municípios Mineiros, para publicação dos atos normativos e 
administrativos da Câmara Municipal de Itapeva – MG. 
ASSINATURA: 18/07/2023 
VIGÊNCIA: 01/08/2023 a 31/07/2024 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 421,00 (Quatrocentos e Vinte Um Reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.052,00 (Cinco Mil e Cinquenta de Dois  Reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.1002.4.003.339039 – Ficha 21  
 
 
PROCESSO N° 014/2019 
NATUREZA: Pregão Presencial nº 001/2019 
CONTRATO N.º: 005/2019 
TERMO DE PRORROGAÇÃO N.º 004 
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva - C.N.P. J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
Contratada: Multicenter Pouso Alegre  – LTDA . C.N.P.J – MF: 27.206.829/0001-00 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de assistência técnica para manutenção preventiva e 
corretiva em equipamentos de informática. 
Assinatura: 17/07/2023 
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024 
Valor Mensal Estimado: R$ 885,60 (Oitocentos Oitenta e Cinco Reais e Sessenta Centavos) 
Valor Global Estimado: R$ 10.627,20 (Dez Mil, Seiscentos e Vinte e sete  Reais e Vinte Centavos)  
Dotação Orçamentária: 01.01.01.01.031.1002.4.002.339040 – Ficha 17 - Serviços de tecnologia da Informação  
e Comunicação - PJ  
 
PROCESSO N° 022/2023 
NATUREZA: Pregão Presencial nº 003/2023 
CONTRATO N.º: 004/2023 
EXTRATO DE CONTRATO  
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva - C.N.P. J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
Contratada: Davi da Silva Arantes 068.320.626-56. C.N.P.J – MF: 13.201.292/0001-72 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços aplicados à tecnologia da informação 
para manutenção, atualização e inserção de dados de páginas eletrônicas (sítio internet) da câmara municipal de 
Itapeva – MG 
Assinatura:  01/07/2023 
Vigência: 01/07/2023 a 30/06/2024 
Valor Mensal Estimado: R$ 350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais) 
Valor Global Estimado: R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos   Reais)  
Dotação Orçamentária: 01.01.01.01.031.1002.4.002.339040 – Ficha 17 - Serviços de tecnologia da Informação  
e Comunicação - PJ  
 
 
PROCESSO N° 018/2023 
NATUREZA: Pregão Presencial nº 002/2023 
CONTRATO N.º: 005/2023 
EXTRATO DE CONTRATO  
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva - C.N.P. J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
Contratada: BORGES PEREIRA LTDA. C.N.P.J – MF: 04.572.190/0001-72 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de acesso à internet, com velocidade mínima de 
700 Megas para download e 350 Megas para upload, para Câmara Municipal de Itapeva – MG.  
Assinatura: 01/07/2023 
Vigência: 01/07/2023 a 30/06/2024 
Valor Mensal Estimado: R$ 304,00 (Trezentos e Quatro Reais) 
Valor Global Estimado: R$ 3.648,00 (Três Mil Seiscentos e Quarenta e Oito Reais)  
Dotação Orçamentária: 01.01.01.01.031.1002.4.002.339040 – Ficha 17 - Serviços de tecnologia da Informação  
e Comunicação - PJ  
 
PROCESSO N° 025/2023 
NATUREZA: Pregão Eletrônico nº 001/2023 
CONTRATO N.º: 006/2023 
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva - C.N.P.J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
Contratada: Ibitech Tecnologia da Informação  LTDA- C.N.P.J- M.F.: 08.866.837/0001-20 
Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços na área de informação para fornecimento de 
Sistemas Integrados de Gestão Publica 



Assinatura: 06/08/2023 
Vigência: 06/08/2023 a 05/08/2024 
Valor Mensal Estimado: R$ 4.702,22 (Quatro Mil Setecentos e Dois  Reais e Vinte e Dois Centavos) 
Valor Global Estimado: R$ 56.426,65 (Cinquenta e Seis mil Quatrocentos e Vinte e Seis Reais e Sessenta  e 
Cinco Centavos) 
Dotação Orçamentária: 01.01.01.01.031.1002.4.002.339040 – Ficha 17 - Serviços de tecnologia da Informação  
e Comunicação - PJ  
 
PROCESSO N° 031/2023 
NATUREZA: Compra Direta 
CONTRATO N.º: 008/2023 
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva - C.N.P. J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
Contratada: Rafaela Oliveira Santos. C.N.P.J – MF: 50.360.424/0001-35 
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Mini Salgados) Para Câmara Municipal de Itapeva/MG. 
Assinatura: 25/08/2023 
Vigência: 25/08/2023 a 31/12/2023 
Valor Global Estimado: R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais)  
Dotação Orçamentária: 01.01.01.01.031.1002.4.002.339030 – Ficha 14 – Material de Consumo 
 
PROCESSO N° 020/2017 
NATUREZA: LICITAÇÃO 
CONTRATO N.º: 009/2017 
MODALIDADE: DISPENSA Nº 001/2017 
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 006 
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva -  C.N.P.J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
Contratada: Energisa Sul-Sudeste C.N.P.J- M.F: 07.282.377/0081-04 
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica.  
Assinatura: 30/08/2023 
Vigência: 31/08/2023 a 30/08/2024 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 334,74 (Trezentos e Trinta e quatro Reais e Setenta e Quatro Centavos) 
Valor Global Estimado: R$ 4.016,88 (Quatro Mil e Dezesseis Reais e Oitenta e oito centavos) 
Dotação Orçamentária: 01.01.01.01.031.1002.4.002.339039 - Ficha 16 - Outros Serviços de Terceiros PJ 
 
PROCESSO N° 033/2023 
NATUREZA: Compra Direta 
CONTRATO N.º: 007/2023 
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva - C.N.P. J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
Contratada: Kanashiro Arquitetura LTDA. C.N.P.J – MF: 00.179.337/0001-08 
Objeto: Serviços de Arquitetura e Design para Interiores e Exteriores para Nova Sede do Legislativo de 
Itapeva/MG, visando adequação do Projeto do Plenário, da  Fachada, do paisagismo interno e externo, moveis 
planejadas para todos ambientes e Supervisão Técnica. 
Assinatura: 03/08/2023 
Vigência: 03/08/2023 a 31/12/2023 
Valor Global Estimado: R$ 10.500,00 (Dez  Mil e Quinhentos Reais)  
Dotação Orçamentária: 01.01.01.01.031.1004.3.002.339039 – Ficha 30 – Outros Serviços de Terceiros PJ 
 
PROCESSO N° 036/2023 
NATUREZA: DISPENSA 001/2023 
CONTRATO N.º: 009/2023 
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva -  C.N.P.J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
Contratada: Cooperativa de Trabalho Médico de Pouso Alegre – C.N.P.J – M.F: 21.490.586/0001-90 
Objeto: Plano de Saúde para Servidores e Vereadores.  
Assinatura: 11/09/2023 
Vigência: 11/09/2023 a 10/09/2024 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 22.124,92 (Vinte e Dois Mil Cento e Vinte e Quatro Reais e Noventa e dois 
Centavos) 
Valor Global Estimado: R$ 265.499,04 (Duzentos e Sessenta e Cinco Mil Quatrocentos e Noventa e Nove 
Reais e Quatro Centavos) 
Dotação Orçamentária:  01.01.01.01.031.1003.4.005.339039 - Ficha 24 - Outros Serviços de Terceiros PJ 
 
 
PROCESSO N° 009/2022 
NATUREZA: Tomada de Preço 002/2022 
CONTRATO N.º: 002/2022 
TERMO DE PRORROGAÇÃO REAJUSTE CONTRATUAL: 003 
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva -  C.N.P.J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
Contratada: Constem Comércio Construções e Serviço Eireli – C.N.P.J – M.F: 20.928.455/0001-89 
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Para Execução de Serviço de Construção da Nova Sede da 
Câmara Municipal de Itapeva – MG, conforme Projetos e demais documentos anexos , com fornecimento de mão 
de obra e materiais.  
Assinatura: 04/08/2023 
Vigência: 04/08/2023 a 31/12/2023 



Valor Global Estimado: R$ 525.169,51 (Quinhentos e Vinte e Cinco Mil, Cento e Sessenta e Nove Reais e 
Cinquenta e um centavos) 
Dotação Orçamentária:  01.01.01.01.031.1004.5.002.449051 - Ficha 31 – Obras e Instalações 
 
PROCESSO N° 019/2021 
NATUREZA: Tomada de Preço 001/2021 
CONTRATO N.º: 003/2021 
TERMO DE PRORROGAÇÃO REAJUSTE CONTRATUAL: 002 
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva -  C.N.P.J- M.F.: 19.053.594/0001-27 
Contratada: Orsi Junho Engenharia LTDA – C.N.P.J – M.F: 42.562.174/0001-98 
Objeto: Projeto da  Nova Sede da Câmara Municipal de Itapeva/ MG   
Assinatura: 18/08/2023 
Vigência: 08/09/2023 a 07/09/2024 
Valor Global do Reajuste : R$ 14.395,00 ( Quatorze Mil, trezentos e Noventa e Cinco Reais) 
Dotação Orçamentária:  01.01.01.01.031.1004.5.002.449051 - Ficha 31 – Obras e Instalações 
 
 
 


